C Ζ'. Χειμῆρος ὁ καιρὸς, ὡς ὄρης· ἔστηχε τὰ δένδρα νῦν ὡς νεκρά. Πού γὰρ τὰ φύλλα τῆς συκῆς; πῶ οἱ βότερως τῆς ἀμπελίου; Ἀλλ' ἐν χειμῶνι ταῦτα νεκρά, καὶ ἐν ἔαρι χλοερὰ· καὶ θναν ὁ καιρὸς παραγίγεται, τότε ὡσπερ ἀπὸ νεκρώσεως ἀποδιδοται ἡ ζωοποίησις. Εἰδὼς γὰρ ὁ θεός τὴν σὴν ἀπιστίαν, ἐν τοῖς φαινομένοις τούτοις ἀνάστασιν εἰργάζετο κατ' ἐναυτὸν· ἵνα βλέπων τὰ ἐν τοῖς ἀψύχοις, καὶ περὶ

** Math. iii, 12. ** Vid. infr. n. 13. ** Vid. cat. 4, n. 30. ** Joan. xii, 24; I Cor. xv, 36.

(1) Qui ex nihilo, etc. Ad litteram, ex non ente. Eadem, cat. 4, n. 30 de homine, et infra n. 13, de omnibus rebus dicit: quæ duplicem pati intelligentiam possunt: ut Deus ex non rebus, sed tamen præjacente materia, res fecerit; vel ex nulla re ipsam quæ constant substantiam formaverit. Dubium nullum esse potest, quin Cyrillus omnia a Deo quoad substantiam et formam condita existimavit. Primum enim, cat. 15, num. 8, negat Filium ex non entibus ad esse productum esse, et cat. 11, n. 17, ait ea opinione Filium in officiorum numerum relegari. Id igitur de creaturis statuit, quod de Filio negat, sentiebantque Ariani; nempe ex nulla substantia, sed plane ex nihilo conditas. 2° Rem a primordiis ex non ente facere, plus est Cyrillo quam corruptam reparare. At si materiam Deus præparatam reperit, nihil videtur operosius materiam hanc figurare, quam rem penitus corruptam et dissolutam restaurare. 3° Cat. 10, n. 5, et cat. 11, n. 22, Filium Dei idcirco rerum omnium dominum esse docet, quod eas fecerit. Si ergo quidquam esset quod non fecisset, nempe increata quedam materia; hæc ab illius dominatu, cui nihil prorsus subtrahendum est, cat. 8, n. 5, esset aliena. 4° Cat. 11, n. 22 et 23, nihil prorsus in creatione rerum Filio suppedatatum fuisse ait, nisi rerum creandarum exemplar, cum Patris mandato iostri demonstratum.

(2) Ἄνθρωπος δὲ. Particulam δὲ loco καὶ repo-

sumus ex ed. Morel. et codd. Colb., Roe et Casaub. Mox, pro εἰς αἰῶνας, Grodecius legit, εἰς αἰῶνα, in æternum; at legendum, αἰῶνα, sive dei tot præcedens, θερισθεὶς, ut in eadem allegoria maneat Cyrillus, quam allegoriam confirmat Joannis Baptistæ usus, qui Matth. iii, 12, ait Christum in iudicium venientem expurgaturum aream suam. Auctor etiam libri IV, Esdræ cap. iv, 39 et 41, loquitur de prompulariis animarum in inferno, quæ justorum areas appellat. Animas autem Cyrillus sup. n. 4, censuit perfectam mercedem non receptoras, nisi post hujus mundi finem. Interim igitur quasi in areis manent, supremam ventilatis manum expectantes; ut justis in cœlum quasi in triticum congregentur, Matth. xiii, 30; impii cum corporibus in ignem præcipitentur, n. 19, separatis tamen justorum et impiorum areis. Pauli post, loco δένδρα, scripsimus, δένδρων, ex codd. Roe. Casaub. vetusto, Genov. et Grod. Tandem post ἄνθρωπος ante δὲ ὄν, cum esset in editis xaf, scripsimus, δὲ, ex ed. Morel. et codd. Colb., Roe, Casaub., Bodl. et Grod. Verba, ὡς ἐν συγκρίσει, usque ad ἀλλά ἀπιστεῖς transcribuntur a S. Nilo, lib. ii, epist. 200. Vide et epist. 112, lib. i.